自动化与信息工程学院文件
自信〔2023〕6 号

自动化与信息工程学院

关于印发《自动化与信息工程学院本科学生综

合素质测评实施细则（试行）》的通知

学院各师生：

《自动化与信息工程学院本科学生综合素质测评实施细则

（试行）》已经学院党政联席会审议通过，现予印发。

附件：自动化与信息工程学院本科学生综合素质测评实施细

则（试行）

自动化与信息工程学院

2023 年 4 月 4 日

附件

自动化与信息工程学院

本科学生综合素质测评实施细则（试行）

第一条 本科学生综合素质测评工作由学院学生奖助工作组

负责组织实施，遵循公开公平公正原则，体现“立德树人”评价

导向。

第二条 学生综合素质测评结果作为学校优秀学生奖学金、

国家奖学金、国家励志奖学金、五粮液奖学金、五粮液励志奖学

金等学生奖励、评优的重要评定依据，测评结果在各具体奖励评

优项目中的应用体现表彰优秀与兼顾覆盖相结合、学习为主与综

合发展相协调的原则。

第三条 学生综合素质分为学习素质（M2）和发展性素质（D）

两个方面，学生综合素质测评成绩＝学习素质成绩*70%+发展性

素质成绩*30% 。

第四条 学习素质是对学生在测评学年度各科课程成绩学习

情况的评价，各科课程指该专业培养方案规定在该学年度的应修

课程，自行选修公选课程、补修课程、重修课程不纳入该学年度

学习素质测评课程范围，各科课程成绩以正考成绩纳入计算。学

习素质成绩计算方法以每学年度《自动化与信息工程学院本科学

生综合素质测评指标体系》为依据。

第五条 发展性素质是对学生科技创新、实践锻炼及其它方

面等素质板块的评价。发展性素质成绩计算方法以每学年度《自

动化与信息工程学院本科学生综合素质测评指标体系》为依据。

第六条 根据“立德树人”人才培养需要，通过学生综合素

质测评引导学生更好成才，由学院学生奖助工作组在每学年度学

生综合素质测评工作结束后研究调整下一学年度的《自动化与信

息工程学院本科学生综合素质测评指标体系》，调整流程为：学

工办研究相关政策文件——学工办广泛征求师生意见——学工

办拟定下一学年度综合素质测评指标体系（征求意见稿）——向

学院全体学生公示并搜集反馈意见——学院学生奖助工作组讨

论通过——向学院学生公布综合素质测评体系（正式）。

第七条 各学年度综合素质测评在下一学年度开学第一周内

完成，可提前到开学前一周启动。

第八条 综合素质测评采用个人自评与班评相结合，各项计

分要证据充分、真实有效，如故意弄虚作假则取消相关人员该年

度评奖评优资格，并视情节由学院进行相应处理。

第九条 学生工作办公室具体负责组织实施每学年度学生综

合素质测评工作，本着可核查、易操作、高效率的原则细化工作

要求和资料报表。

第十条 各班级成立综合素质测评工作小组，辅导员老师任

组长，小组成员包括班长、团支书、学习委员及不少于一名普通

同学，学习委员任副组长负责各项资料收集、整理和上报工作。

班级综合素质测评计分情况应向班级同学公示，辅导员在公示期

间接受学生意见并进行测评成绩核定，凡涉及优秀学生奖学金、

国家励志奖学金等同年级同专业评定单元的班级老师应组织班

级交叉核查，测评结果可在评定单元进行公示接受监督。综合素

质测评成绩以辅导员老师为单位按要求上报学院学工办，辅导员

老师对所提交测评结果负责。

第十一条 综合素质测评中产生的学生个人测评表、计分证

据资料等由辅导员老师保存备查；班级测评相关成绩报表由学工

办整理保存备查。

第十二条 综合素质测评成绩排名以完成基本学习任务优先

的原则，即先排无补考后排有补考、由高及低的顺序排列名次。

第十三条 综合素质测评结果在优秀学生奖学金评定中的应

用体现学习为主与综合发展相协调的原则。在符合学校优秀学生

奖学金评定条件下，应用以下规则：获得一、二、三等优秀奖学

金的学生综合素质成绩应该分别在评定单元的 10%、25%、45%以

内。

第十四条 综合素质测评结果在国家奖学金、国家励志奖学

金评定中的应用执行学校相关政策规定。

第十五条 综合素质测评结果在五粮液奖学金、五粮液励志

奖学金等大额奖助中的应用体现表彰优秀与兼顾覆盖相结合的

原则，同一学年度国家奖学金和国家励志奖学金获得学生的综合

素质测评成绩乘以系数 0.9 后纳入评比。企业或个人设立的奖助

金评定还应体现具体项目的指向性要求或特殊加分项目。

第十六条 本细则自发布之日起实施。

四川轻化工大学自动化与信息工程学院 2023年 3月 23日印